
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL  LOCAL AL  
COMUNEI TULGHEŞ 

 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 15 din 06 martie 2023  

  privind reorganizarea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul  
Comunei Tulgheş și aprobarea Regulamentului de Organizare și 

 Funcționare al acestuia. 
 

Având în vedere: 
Referatul de aprobare al primarului comunei Tulgheş înregistrat la nr. 716 din 

13.02.2023. 
Raportul Compartimentului de asistență socială și protecția copilului înregistrat 

sub nr. 717 din 13.02.2023, prin care se propune reorganizarea Consiliului Comunitar 
Consultativ la nivelul primăriei Tulgheş, care va sprijini activitatea de asistență socială şi 
activitatea de protecție şi promovare a drepturilor copilului; 

În conformitate cu: 
Prevederile Legii nr.18/1990, republicată, privind ratificarea Convenției cu privire 

la drepturile copilului; 
Art. 41 alin. (2) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările 

și completările ulterioare; 
Art.114 din Legea nr. 272/2004  privind  protecția și promovare drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
Art. 16 alin (5) din Ordonanța Guvernului  nr. 68 din 28 august 2003  privind 

serviciile sociale; 
Hotărârea Guvernului României nr. 49/2011 pentru aprobarea Metodologiei-

cadru privind prevenirea și intervenția în echipă multidisciplinară și în rețea în situațiile 
de violenţă asupra copilului și de violență în familie și a Metodologiei de intervenţie 
multidisciplinară și interinstituţională privind copiii exploatați și aflați în situații de risc de 
exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de persoane, precum și copiii români 
migranți, victime ale altor forme de violență pe teritoriul altor state. 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 10  voturi 
„pentru” din numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – 
majoritatea absolută, conform art.139 alin. (3) lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) coroborate cu aIin.(7) Iit.b) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 
Art.1. (1) Se reorganizează Consiliul la nivelul comunei Tulgheş, Consiliul 



Comunitar Consultativ în domeniul asisitenţei sociale şi protecţiei copilului în 
următoarea componenţă: 

a) Vancu Marcel, primarul comunei Tulgheș, președinte; 
b) Ionaş Viorica, referent, Compartiment Asistenţă Socială; 

      c)  Zaharia Constantin, secretar general U.A.T. Tulgheş; 
      d)  Gabor-Trifan Monica, consilier primar; 
      f)  Ţepeluş Nicolae,  şeful Postului de poliţie  Tulgheş; 
      g)  Kovacs-Krausz Zoltan, medic de familie; 
      h)  Bortis Zsolt –Peter,  director adjunct /cadru didactic; 
      i)  Ţepeş Marius,  preot paroh; 
      j)  Marton Istvan,  preot paroh; 

(2) Mandatul Consiliului Comunitar Consultativ este de 5 ani, începând de la 
data la care prezenta hotărâre intră în vigoare și produce efecte juridice. 
 

Art.2.- Preşedintele Consiliului Comunitar Consultativ va fi desemnat prin 
propuneri în cadrul acestuia, iar secretariatul se va asigura de către referentul social 
care solicită întrunirea consiliului. 
 

Art.3.- Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului 
Comunitar  Consultativ constituit la nivelul Primăriei Tulgheş, județul Harghita potrivit 
anexei, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
 

Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredințează Ionaş Viorica, referent în cadrul Compartimentului de asistență socială. 
 

Art 5. Prin intermediul secretarului comunei se comunică în mod obligatoriu, în 
termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, Instituţiei Prefectului  - Judeţul Harghita, 
Primarului Comunei Tulgheş şi Compartimentului funcţional Asistență socială și 
protecția copilului din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare şi prin publicarea pe pagina de internet la adresa  
www.tulghes.ro. 
 
 
      Președintele ședinței                                            Contrasemnează pentru legalitate 
             Consilier local                                                             Secretar general UAT 
            Zănoagă Anica                                                               Zaharia Constantin  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tulghes.ro/


 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL  
COMUNEI NR. 16 / 2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 06 / 03 / 2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) ____/____/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului3) ____/____/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) ____/____/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) ____/____/2023  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

____/____/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6)

 art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 


	HOTĂRĂŞTE

